
ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

                O  PREFEITO MUNICIPAL  DE  SANTO  AUGUSTO ,  Estado  do  Rio  Grande  do   Sul ,  no uso de suas 

atribuições  legais  que  lhe são  conferidas pela   Lei Orgânica ,  nos  Termos dos  Dispositivos  do  Artigo 42 ,  da 

Lei Federal nº 4320, de 17 de Março de 1964,  e com base na autorização Legislativa, contida na Lei Munic.  nº 

002690 de 15 de Dezembro de 2015 . 

DECRETA:

Abre Crédito Adicional Suplementar no

montante de R$ 294.673,89 , e dá outras

providências.

DECRETO EXECUTIVO Nº 003777/16 DE 4 DE OUTUBRO DE 2016

Fica aberto Crédito Adicinal Suplementar no montante de R$ 294.673,89 destinado ao Reforço das

Seguintes dotações orçamentárias:

Art. 1º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.004 - MANUTENÇÃO DA GESTÃO E APOIO OPERAC. GABINETE

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 011 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.005 - MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO EXECUTIVO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 013 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 017 - 0001 - Material de Consumo 8.100,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 018 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.800,00

ATIVIDADE  :  2.085 - PREMIAÇÃO DE COMPETIÇÕES ESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 21 - 019 - 0001 - Premiações Culturais 4.300,00

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

O.ESPECIAL  :  0.008 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 617 - 4232 - Indenizações e Restituições 1.139,00

Fonte de Recurso:

4.4.30.93 / 22 - 617 - 4232 - Indenizações e Restituições 3.969,59

ATIVIDADE  :  2.015 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS GERAIS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 22 - 053 - 0001 - Obrigações Patronais 7.000,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 089 - 0001 - Material de Consumo 8.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 090 - 0001 - Premiações Culturais 15.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 216,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 25 - 106 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 113 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

01 - MANUTENÇÃO E DESENVOLV. ENSINO - RECURSOS PRÓPRIOS

ATIVIDADE  :  2.216 - MANUTENÇÃO DO ENSINO FUNDAMENTAL C/RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 51 - 173 - 0001 - Obrigações Patronais 216,00

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 182 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.300,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.04 / 52 - 207 - 0020 - Contratação Por Tempo Determinado 3.300,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 52 - 208 - 0020 - Outros Beneficios Assistenciais 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 209 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 52 - 212 - 0020 - Indenizações  Trabalhistas 6.000,00

Página: 1/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 238 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 239 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

ATIVIDADE  :  2.226 - MANUTENÇÃO REG. CLASSE 60% ED. INFANTIL C/FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 53 - 248 - 0031 - Outros Beneficios Assistenciais 2.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.089 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 326 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 29.000,00

ATIVIDADE  :  2.092 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DA CIP

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 333 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 334 - 0001 - Material de Consumo 30.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 335 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

ATIVIDADE  :  2.094 - FISCALIZAÇÃO E CONTROLE DE TRÂNSITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 340 - 0001 - Material de Consumo 1.500,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

PROJETO  :  1.029 - CONSTRUÇÃO E RECONSTRUÇÃO DE BUEIROS, PONTES E PONTILHÕES

Fonte de Recurso:

4.4.90.51 / 62 - 347 - 0001 - Obras e Instalações 100,00

ATIVIDADE  :  2.101 - SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR DO SERVIDOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 362 - 0001 - Material de Consumo 100,00

ATIVIDADE  :  2.102 - ABASTECIMENTO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 364 - 0001 - Material de Consumo 20.000,00

ATIVIDADE  :  2.103 - CONSERVAÇÃO DA FROTA DOS SERVIÇOS DO INTERIOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 365 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 365 - 0001 - Material de Consumo 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 365 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.107 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMS

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 373 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 1.000,00

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 390 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 390 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 390 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.13 / 71 - 391 - 0040 - Obrigações Patronais 7.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 71 - 393 - 0040 - Indenizações  Trabalhistas 3.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 71 - 398 - 0040 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 38.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.36 / 71 - 399 - 0040 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 7.000,00

Página: 2/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.08 / 71 - 406 - 0040 - Outros Beneficios Assistenciais 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 407 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.91.13 / 71 - 410 - 0040 - Obrigações Patronais 200,00

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 72 - 434 - 4011 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 70.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 441 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.781,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 72 - 443 - 4011 - Material de Consumo 27.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 72 - 445 - 4011 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.568,30

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 479 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

03 - FDO MUNIC CRIANÇA E ADOLESCENTE                   

ATIVIDADE  :  2.202 - ATENÇÃO À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE - RECURSOS PRÓPRIOS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 83 - 492 - 1340 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 503 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.94 / 84 - 506 - 1338 - Indenizações  Trabalhistas 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.128 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 513 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 800,00

ATIVIDADE  :  2.227 - CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE MÓVEIS E IMÓVEIS DEST. ASSIST. SOCIAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 84 - 535 - 1338 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 800,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PROJETO  :  1.028 - CONSTRUÇÃO E REMODELAÇÃO PRAÇAS. PARQUES E QUADRAS ESPORTES 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 91 - 557 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 91 - 565 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 566 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 91 - 568 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.096 - MANUTENÇÃO, ARBORIZAÇÃO DE PRAÇAS, PARQUES E LOGRADOUROS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 91 - 570 - 0001 - Material de Consumo 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 571 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 571 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 571 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00

Total Suplementação: 294.673,89

Página: 3/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Suplementar aberto pelo Artigo 1º a redução da(s)

seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

Art. 2º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

01 - GABINETE DO PREFEITO                              

ATIVIDADE  :  2.005 - MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS DO EXECUTIVO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 21 - 013 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.084 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DESPORTIVAS

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 21 - 017 - 0001 - Material de Consumo 8.100,00

03 - SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS                  

ATIVIDADE  :  2.028 - MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE ESTÍMULO A ARRECADAÇÃO

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 23 - 089 - 0001 - Material de Consumo 8.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.31 / 23 - 090 - 0001 - Premiações Culturais 15.000,00

04 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SUPERVISÃO E PLANEJAMENTO 

ATIVIDADE  :  2.030 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SESUPLAN

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 216,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 24 - 093 - 0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

05 - GABINETE DO VICE PREFEITO

ATIVIDADE  :  2.031 - BANCO DE DADOS E PROJETOS

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 25 - 106 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.204 - MANUT. GESTÃO E APOIO OPERAC. GAB. VICE PREFEITO

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 25 - 113 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00

05 - SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA  

02 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/MDE      

ATIVIDADE  :  2.055 - ADMINISTRAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SMEC 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 182 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.300,00

ATIVIDADE  :  2.060 - MANUTENÇÃO DO ENSINO INFANTIL C/MDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 52 - 209 - 0020 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 6.000,00

03 - MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DO ENSINO C/FUNDEB   

ATIVIDADE  :  2.065 - MANUTENÇÃO REGÊNCIA DE CLASSE 60% FUNDEB

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 53 - 239 - 0031 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

06 - SECRET. MUN OBRAS, VIAÇÃO E TRÂNSITO   

01 - SERVIÇOS URBANOS                                  

ATIVIDADE  :  2.092 - SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM RECURSOS DA CIP

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 333 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

ATIVIDADE  :  2.093 - ABASTECIMENTO E CONSERVAÇÃO DA FROTA

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 61 - 334 - 0001 - Material de Consumo 30.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 61 - 335 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.500,00

02 - SERVIÇOS DO INTERIOR                              

ATIVIDADE  :  2.101 - SUPLEMENTAÇÃO ALIMENTAR DO SERVIDOR

Fonte de Recurso:

3.3.90.30 / 62 - 362 - 0001 - Material de Consumo 100,00

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 390 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 12.200,00

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 390 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 7.000,00

Página: 4/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

01 - FDO MUNIC DE SAÚDE - 15% ASPS                     

ATIVIDADE  :  2.112 - MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 390 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 3.000,00

ATIVIDADE  :  2.210 - MANUTENÇÃO DA ESTRÉGIA DE SAÚDE DA FAMÍLIA

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 71 - 407 - 0040 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 38.000,00

08 - SEC.MUN.DE HABITAÇÃO,  ASSIST. SOCIAL E CIDADANIA 

02 - FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO- FMHIS   

ATIVIDADE  :  2.123 - REFORMA DE HABITAÇÕES POPULARES RURAIS

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 82 - 479 - 1339 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00

04 - FUNDO MUNC ASSIST SOCIAL-FUMDAS                   

ATIVIDADE  :  2.121 - COORDENAÇÃO E MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS ASSISTENCIAIS 

Fonte de Recurso:

3.1.90.11 / 84 - 503 - 1338 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 5.000,00

ATIVIDADE  :  2.128 - PROGRAMAS DE ATENDIMENTO AO IDOSO

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 84 - 513 - 1338 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 800,00

09 - SECRETARIA MUNIC. DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

01 - DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE E URBANISMO

PROJETO  :  1.028 - CONSTRUÇÃO E REMODELAÇÃO PRAÇAS. PARQUES E QUADRAS ESPORTES 

Fonte de Recurso:

4.4.90.52 / 91 - 557 - 0001 - Equipamentos e Material Permanete 10.000,00

ATIVIDADE  :  2.035 - AÇÕES PARA PROTEÇÃO E RECUPERAÇÃO AMBIENTAL

Fonte de Recurso:

3.3.90.32 / 91 - 565 - 0001 - Material, Bem ou Serviço Para Dist. Gratuita 4.000,00

Fonte de Recurso:

3.3.90.39 / 91 - 566 - 0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00

Total Anulação: 182.216,00

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Crédito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o excesso

de arrecadação referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 3º - 

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

70.000,004011 - INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA

Fonte de Recurso:

27.000,004011 - INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA

Fonte de Recurso:

2.568,304011 - INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA

Total excesso de arrecadação 99.568,30

Servirá(ão) de recurso(s) para cobertura do Credito Adicional Suplementar que trata o Artigo 1º o superavit

financeiro referente á(s) fonte(s) de recurso(s) abaixo relacionada(s) no valor de:

Art. 4º - 

02 - GABINETE DO PREFEITO E UNIDADES CENTRAIS          

02 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO             

O.ESPECIAL  :  0.008 - INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES

Fonte de Recurso:

1.139,004232 - Aquis. Equip. Un. Bás. Saúde-Consulta Pop 2012/2013

Fonte de Recurso:

3.969,594232 - Aquis. Equip. Un. Bás. Saúde-Consulta Pop 2012/2013

Página: 5/6

04/11/2016



PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

07 - SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE                     

02 - FDO MUNIC DE SAÚDE - Recursos Especiais           

ATIVIDADE  :  2.117 - SERVIÇOS GERAIS DE SAÚDE C/REC. ESP. - ESTADUAL 

Fonte de Recurso:

7.781,004011 - INCENTIVO ATENÇÃO BÁSICA

Total Superávit Financeiro 12.889,59

Art. 5º - 

Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

José Luiz Andrighetto

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO, 4 DE OUTUBRO DE 2016

PREFEITO MUNICIPAL 

Este

Secretário de Administração

Registre-se e Publique-se

Marcos José Andrighetto 

Página: 6/6

04/11/2016


